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(OVERSAT) 
 
 
04. Maaji 2022                            UPA 2022/115 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse med 
henblik på at afdække, hvordan lovgivning og administrative strukturer mv. kan indrettes for at sikre 
hjemmehørende bestemmende indflydelse i selskaber der arbejder inden for turismen. 
Redegørelsen skal omdeles senest til FM2023. 
(Siumut Inatsisartut gruppe) 
 
Siumut har følgende bemærkninger: 
 
Turisme skal sikre indtægter og for at sikre en sund udvikling på erhvervet har man i gennem mange år 
taget større eller mindre politiske skridt fremad. Den vil udvikle sig til at blive et af vores vigtigste 
økonomiske muligheder. Vi fra Siumut arbejder for at turismen skal være den fjerde søjle inden for 
erhvervslivet.  
 
En selvbærende turismeerhverv som er et af fundamenterne i samfundsøkonomien. Erhvervet skal 
fortsætte med at skabe nye arbejdsplader og indtægter og skal udvikles bredt på et miljøbevidst 
grundlag.  
 
Siumut mener at turismen ud over at tage udgangspunkt i vores skønne og unikke natur, skal tage 
udgangspunkt i vores kultur, idet kultur også er et af de bærende elementer i vores bestræbelser for at 
opnå selvstændighed. Netop disse skal skabe fundamentet i lovgivningen om turismen, og under 
udarbejdelsen af denne er det vigtigt at lokale borgere samt brugere af naturen i de enkelte steder 
prioriteres.  
 
Siumut ønsker at man ved tildeling af arealer samt skabelse af arbejdspladser skal det understreges, at 
de lokale skal have absolut majoritet i ejerkredse, samt at de lokale borgere ikke skal overrumples af 
udefrakommende, men beskyttes deltagelse i udviklingen gennem lovgivningen.  
 
I dele af landet er det almindeligt at turismeerhvervene drives og ejes af udefrakommende personer, 
hvilket isoleret set også er i orden. Men; vi ønsker at understrege på det kraftigste, at det ikke er på sin 
plads, at de lokale borgere er nedgraderet til at være tilskuere og er frataget muligheden for at kunne 
drive disse erhverv. Det er netop det der er essensen i dette forslag, hvorfor Siumut til fulde støtter 
denne forslag og anser den for nødvendig. Det grønlandske folk skal økonomisk være i front i deres 
eget land og skal være ejere af landets virskomheder. 
 
Man siger at der vil være en stor vækst i turismeerhvervene, når de nye lufthavne bliver taget i brug. 
Derfor er lovgivningsmæssige initiativer der sigter på at beskyttede lokalt ejede turismevirksomheder 
vigtige.  
 
De kommende lufthavne  som vil sikre, at man nemmere kan komme til landet og som vi forventer at 
være omkostningsbesparende – kræver, at vi gennem strukturelle, beskæftigelsesmæssige samt 
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lovgivningsmæssige rammer, sikrer at disse kommer os lokale til gavn, samt at vi 
skaber gode økonomiske fundamenter.  
 
Byger og yderdistrikter er dem der sikrer bevarelsen af vores levemåde og kultur. Vi har alle interesse i 
at have tilbud til turister og det er sikkert at også andre har noget særligt at vise. Det vil for en turist 
være spændende at skulle rejse for at opleve Grønland – for at bese kulturen, levemåden samt 
naturen. 
 
Eksempelvis er Tiniteqilaaq (Sermilik) værdig til at blive sammenlignet med store turismedestinationer 
– som en destination der tilbyder kulturelle og naturmæssige oplevelsesmuligheder. Dette for at 
beskytte vores liv og identitet til gavn for os alle. 
  
Kajakker, umiakker, slæder, hunde, uloer, mad, isbjerge, mange forskellige dyr samt den storslåede 
skønne natur samt meget meget andet som ikke kan opleves andre steder, er en del af vores 
rigdomme.  
 
Gennem en lovgivningsmæssig mulighed for at sikre lokal ejerskab er en sejr for os. Der behøver ikke 
at være større økonomiske konsekvenser og vi er ikke ude på at skulle sætte forhindringer for dem der 
har en investeringslyst. Men de grønlandske borgere er dem som vi prioriterer at beskytte gennem 
vores eget lovgivning.  
 
Siumut bakker fuldt ud op om forslaget og jeg ønsker at understrege at det ikke er ensbetydende med 
at vi ønsker at sætte forhindringer for andre folkefærd. Tiden er inde til at  beskytte 
turismeprodukterne med udgangspunkt i vores identitet, ikke mindst at sikre forrang for de lokale for 
disse, dette for at sikre bevarelse af virksomhederne.  
 
Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg. 
 
Lars Poulsen, Siumut 
 


